

江苏汇鸿国际集团股份有限公司

2020 年度财务决算报告

经信永中和会计师事务所审计，江苏汇鸿国际集团股份有限公司 2020 年 12 月 31 日的资产总额 2,499,103 万元，负债总额 1,831,019 万元，股东权益总额 668,084 万元，归属于母公司所有者的净资产 540,376 万元。全年实现营业收入 3,785,819 万元，利润总额 55,646 万元，净利润 35,936 万元，归属于母公司所有者的净利润 23,783 万元，每股收益 0.11 元，加权平均净资产收益率为 4.43%。经营活动产生的现金流量净额 40,052 万元。具体情况如下：

一、集团合并报表范围

2020 年年报审计范围共计二级子公司 24 家，三级及以下子公司 92 家，共计 116 家。与上年相比，投资设立青海汇鸿供应链有限公司、广东汇鸿国际贸易有限公司、汇鸿中鼎欧洲海外仓公司、江苏汇升资产管理有限公司共 4 家公司，因处置子公司减少江苏汇鸿医宁健康管理及其子公司共 4 家公司，因注销子公司减少南京中锦益民投资合伙企业（有限合伙）、南京大略房产咨询服务有限公司、江苏泛星国际货运有限公司、南京鸿一德展示工程有限公司共 4 家公司，因破产清算子公司减少日照开元船务有限公司、江苏万源信德物资贸易有限公司共 2 家公司。

二、主要财务指标

2020 年，主要财务指标如下表所示：

主要指标	2020 年度	2019 年度	本期比上年同期增减(%)
营业收入（万元）	3,785,819	3,557,792	6.41
销售毛利率	4.37%	6.16%	-29.06
利润总额（万元）	55,646	72,970	-23.74
归属于上市公司股东净利润（万元）	23,783	33,700	-29.43
扣除非经常性损益后归属于上市公司股东净利润（万元）	3,998	-10,318	不适用
每股收益（元/股）	0.11	0.15	-26.67
净资产收益率	4.43%	6.32%	-29.91
资产负债率	73.27%	74.01%	-1.00
流动比率	1.28	1.22	4.92

主要指标	2020 年度	2019 年度	本期比上年同期增减(%)
速动比率	1.09	1.03	5.83
总资产周转率(次)	1.51	1.36	11.03
应收账款周转率(次)	12.02	10.81	11.19
存货周转率(次)	12.55	10.74	16.85

主要原因如下：

2020年,公司营业收入同比增长6.41%，主要系国内需求恢复增长，公司加快供应链集成运营，优化业务结构显成效，内贸业务同比大幅增长所致；公司销售毛利率同比下降29.06%，主要系受内贸业务毛利率较低影响，且执行新收入准则后部分销售费用调整至营业成本核算所致。

2020年,公司利润总额同比下降23.74%，归属于上市公司股东的净利润同比下降29.43%，主要系报告期内公司持有的金融资产公允价值变动收益较去年同期下降所致；公司归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润同比大幅增加，主要系公司不断加强供应链业务投入，拓展产业链延伸；积极应对国内外风险挑战，改善业务结构，加强风险管控，推动优质资源向优势企业和主营业务集聚，经营管理质效有所提升；每股收益为0.11元，相较于2019年下降0.04元/股，主要系2020年归母净利润同比下降。

2020年末,公司资产负债率为73.27%，较上年末下降0.74个百分点，主要系公司2020年末资产总额较上年末下降0.96%，负债总额较上年末下降1.95%。

2020年末,公司流动比率和速动比率较2019年有所上升，主要系公司流动资产较2019年末下降2.56%，流动负债较2019年末下降7.28%。

2020年,公司总资产周转率、应收账款周转率、存货周转率较2019年有所上升，主要系2020年营业收入、营业成本有所增长。

三、财务状况

1. 报告期末公司资产构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)	情况说明
应收票据	7,513.39	0.3	35,000.57	1.39	-78.53	主要系应收票据中以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的银行承兑汇票重分类至应收款项融资所致
应收款项融资	22,150.98	0.89	-	-	-	主要系应收票据中以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的银行承兑汇票重分类至应收款项融资核算所致
应收股利	119.34	0	-	-	-	主要系被投资单位宣告发放股利所致
一年内到期的非流动资产	-	-	16,114.09	0.64	-100	主要系购买的信托产品到期所致
长期股权投资	173,486.93	6.94	128,813.73	5.1	34.68	主要系股权投资增加所致
长期待摊费用	4,532.39	0.18	8,436.79	0.33	-46.28	主要系摊销减少、处置公司减少所致

2020年12月31日，集团资产总额2,499,103万元，较2019年末减少0.96%；其中流动资产减少2.56%，非流动资产增加5.05%，变动较大的项目如下：

应收票据较2019年末减少78.53%，且应收款项融资增加，主要系应收票据中以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的银行承兑汇票重分类至应收款项融资所致；

应收股利增加，主要系被投资单位宣告发放股利所致；

一年内到期的非流动资产较2019年末减少100%，主要系购买的信托产品到期

所致；

长期股权投资较2019年末增加34.68%，主要系股权投资增加所致；

长期待摊费用较2019年末减少46.28%，主要系摊销减少、处置公司减少所致。

2. 报告期末公司负债构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
衍生金融负债	461.28	0.02	-	-	-	主要系纸浆商品套期工具公允价值变动所致
预收款项	6,350.26	0.25	322,826.79	12.79	-98.03	主要系根据新收入准则，预收款项重分类到合同负债所致
合同负债	190,486.89	7.62	-	-	-	主要系根据新收入准则，预收款项重分类到合同负债所致
其他应付款	159,847.30	6.4	50,940.23	2.02	213.79	主要系根据新收入准则，预收代理业务货款重分类到其他应付款所致
一年内到期的非流动负债	28,775.28	1.15	125,182.51	4.96	-77.01	主要系偿还到期公司债所致
长期借款	28,749.09	1.15	67,804.52	2.69	-57.6	主要系重分类至一年内到期的非流动负债所致
应付债券	225,971.65	9.04	123,969.10	4.91	82.28	主要系新增发行中期

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
						票据所致
递延收益	2,604.85	0.1	1,076.36	0.04	142	主要系收到拆迁补助款转入所致
递延所得税负债	23,036.70	0.92	16,951.81	0.67	35.9	主要系报告期内金融资产增值导致应纳税差异增加所致
其他非流动负债	12,523.64	0.5	-	-	-	主要系根据新收入准则,预收款项重分类至其他非流动负债所致

2020年12月31日,集团负债总额1,831,019万元,较2019年末减少1.95%,其中流动负债减少7.28%,非流动负债增加3.54%,变动较大的项目如下:

衍生金融负债增加,主要系纸浆期货合约持仓浮动亏损所致;

预收款项较2019年末减少98.03%,合同负债增加,主要系根据新收入准则,预收款项重分类到合同负债所致;

其他应付款较2019年末增加213.79%,主要系根据新收入准则,预收代理业务货款重分类到其他应付款所致;

一年内到期的非流动负债较2019年末减少77.01%,主要系偿还到期公司债所致;

长期借款较2019年末减少57.6%,主要系重分类至一年内到期的非流动负债重所致;

应付债券较2019年末增加82.28%,主要系新增加发行中期票据所致;

递延收益较2019年末增加142%,主要系收到拆迁补助款转入所致;

递延所得税负债较2019年末增加35.9%,主要系报告期内金融资产增值导致应纳税差异增加所致;

其他非流动负债增加，主要系根据新收入准则，预收款项重分类至其他非流动负债所致。

3. 报告期末公司所有者权益构成同比发生重大变动的说明

单位：人民币万元

项目名称	2020年 期末数	2020年期末 数占净资产 总额的比例 (%)	2019年 期末数	2019年期末 数占净资产 总额的比例 (%)	变动比 例 (%)
其他综合收益	-841	-0.13	890	0.14	-194.49
盈余公积	49,231	7.37	48,579	7.41	1.34
未分配利润	196,855	29.47	184,936	28.2	6.44
归母净资产	540,376	80.88	529,260	80.69	2.10
少数股东权益	127,708	19.12	126,627	19.31	0.85
所有者权益合计	668,084	100	655,887	100	1.86

截止2020年年末，集团所有者权益合计66.81亿元，较2019年年末增加1.86%。

2020年年末，其他综合收益为-841万元，较期初减少194.49%，主要系纸浆商品套期工具公允价值变动及外币财务报表折算差额增加所致；

2020年年末，未分配利润为196,855万元，较期初增加6.44%，主要系本年实现归母净利润23,783万元，分配上年现金股利11,212万元所致。

4. 报告期公司经营业绩说明

单位：人民币万元

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例 (%)
营业收入	3,785,819	3,557,793	228,026	6.41
营业成本	3,620,529	3,338,694	281,835	8.44
税金及附加	6,264	7,776	-1,512	-19.44
销售费用	55,469	91,747	-36,279	-39.54
管理费用	68,652	76,377	-7,725	-10.11
研发费用	3,538	3,031	507	16.73
财务费用	38,076	49,410	-11,335	-22.94
其他收益	6,307	2,358	3,950	167.50
投资收益	42,645	32,535	10,110	31.07
公允价值变动收益	32,268	54,304	-22,036	-40.58
信用减值损失	-18,406	-10,415	-7,991	不适用
资产减值损失	-1,291	-4,374	3,083	不适用
资产处置收益	137	3,169	-3,032	-95.68
营业外收支	695	4,637	-3,941	-85.01

项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动比例 (%)
所得税费用	19,710	23,023	-3,313	-14.39
净利润	35,936	49,947	-14,011	-28.05

2020年,公司营业收入同比增长6.41%,主要系国内需求恢复增长,公司加快供应链集成运营,优化业务结构显成效,内贸业务同比大幅增长所致;公司销售毛利率同比下降29.06%,主要系受内贸业务毛利率较低影响,且执行新收入准则后部分销售费用调整至营业成本核算所致;

税金及附加同比减少19.44%,主要系报告期内土地增值税、城建税费用同比减少;

销售费用同比减少39.54%,主要系执行新收入准则,部分销售费用调整至营业成本核算所致;

管理费用同比减少10.11%,主要系社保费用部分减免,招待费、摊销费会务费、办公费等同比下降所致;

研发费用同比增加16.73%,主要系研发投入增加所致;

财务费用同比减少22.94%,主要系利息支出同比下降所致;

其他收益同比增加167.50%,主要系确认的与日常活动相关政府补助收益同比增加所致;

投资收益同比增加31.07%,主要系报告期内金融资产取得的投资收益同比增加所致;

公允价值变动收益同比减少40.58%,主要系持有的金融资产公允价值同比下降所致;

信用减值损失同比增加,主要系报告期内坏账准备计提增加所致;

资产减值损失同比减少,主要系报告期存货跌价准备计提同比减少所致;

资产处置收益同比减少95.68%,主要系报告期内固定资产处置收益同比减少所致;

营业外收支净额同比减少85.01%,主要系报告期内确认的拆迁补偿收益同比减少所致。

5. 报告期公司现金流量变动说明

单位:人民币万元

科目	2020年	2019年	变动额	变动比例(%)
经营活动产生的现金流量净额	40,052	31,244	8,808	28.19
投资活动产生的现金流量净额	58,390	-4,757	63,147	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-76,516	-158,230	81,714	不适用

2020年，公司现金及现金等价物净减少21,534万元，其中经营活动产生的现金流量净增加8,808万元，投资活动产生的现金流量净增加63,147万元，筹资活动产生的现金流量净增加81,714万元。

报告期内，经营活动产生的现金净流量同比增加8,808万元，主要支付的各项税费同比减少所致；

报告期内，投资活动产生的现金净流量同比增加63,147万元，主要系金融证券投资投出的现金扣除收回投资收到现金减少所致；

报告期内，筹资活动产生的现金净流量同比增加81,714万元，主要系偿还债务支付的现金减少所致。

江苏汇鸿国际集团股份有限公司董事会

二〇二一年四月二十七日